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Efter ny lægeuddannelse. Også sygeplejersker bør få uddannelse i palliation

Regionernes initiativ til at efteruddanne flere læger i palliation er en god idé, men vi

efterlyser et lignende tilbud for sygeplejersker, skriver bestyrelse

Mie Skårhøj med flere

Skal kvaliteten sikres i den palliative indsats, så skal sygeplejerskerne også

have mulighed for at videreuddanne sig. Foto: Nikolai Linares/Ritzau

Scanpix.

or nylig kunne man i Kristeligt Dagblad læse, at lægerne nu får mulighed for at

tage en uddannelse i palliation, hvor de kan blive klædt på til at behandle og

kommunikere med mennesker med livstruende sygdom.

Dette initiativ fra regionernes side hilser vi meget velkomment i Fagligt Selskab for

Palliationssygeplejersker, men vi efterlyser et lignende tilbud for sygeplejersker. Vi

foreslår derfor, at man i Danmark også etablerer en specialuddannelse for

palliationssygeplejersker.

Det er dejligt, at vi nu kan se frem til at få uddannet cirka 25 lægefaglige

fagområdespecialister om året, men det er langt fra nok. For selvom lægerne er vigtige

brikker, så er det sygeplejerskerne, der har den tætte relation med patienter og
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pårørende, som har livstruende sygdom tæt inde på livet. Skal kvaliteten sikres i den

palliative indsats, så skal sygeplejerskerne også have mulighed for at videreuddanne

sig.

I Sundhedsstyrelsens anbefalinger for den palliative indsats fremgår det, at palliationen

i Danmark er opdelt i et specialiseret og basalt niveau. Kongstanken var, at det

specialiserede niveau (hospicer, palliative sengeafdelinger og teams) skulle løfte det

basale niveau (hospitalsafdelinger, lægehuse, plejecentre og hjemmepleje).

En meget smuk tanke, som har haft det vanskeligt i virkeligheden. For ikke nok med, at

det i dag kun er cirka halvdelen af lægerne på det specialiserede niveau, som har det

anbefalede kompetenceniveau, så er det vores erfaring, at sygeplejerskerne halter lige

så meget bagud.

Trods Sundhedsstyrelsens egne anbefalinger, som bekendtgjorde, at ”relevante

uddannelser og kompetencer er vigtige, for at de sundhedsprofessionelle kan levere en

professionel palliativ indsats,” så må vi her seks år senere konstatere, at det ser sølle ud

med uddannelsesmulighederne for sygeplejersker, der arbejder med palliation.

Kigger man på relevante uddannelsestilbud i 2023 kan sygeplejersker tage et enkelt

diplommodul  i palliativ indsats, og det er alt for lidt.  

Til sammenligning kan man som sygeplejerske specialisere sig til for eksempel

intensiv-, anæstesi- eller kræftsygeplejerske. På samme måde har vi brug for en

specialuddannelse i palliation.

Allerede i 2012 udviklede Dansk Multidisciplinær Cancer Gruppe for Palliativ Indsats et

kompetenceprogram for sygeplejersker, der arbejder med palliation på forskellige

niveauer, og man kunne jo starte her, når en ny uddannelse skal opstartes.

Det Faglige Selskab for Palliationssygeplejersker vil derfor gerne opfordre

Sundhedsstyrelsen til at etablere en specialuddannelse for palliationssygeplejersker.

Dette har vi gjort for en del år siden, men vi tænker, at tiden nu igen er moden.
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